Inexistem, portanto, óbices formais à aprovação do PL nº 3.932, 
de 2020. 

No mérito, não se pode ignorar a triste realidade que assola o 
Brasil. 

De acordo com dados do Consórcio de Veículos de Imprensa, 
disponibilizados pelo site G1 em 10 de abril de 2021, o Brasil tem mais de 

350.000 (trezentos e cinquenta mil) mortes decorrentes da covid-19. A média 
diária, na semana de 4 a 10 de abril do corrente ano, ultrapassou 2.700 (dois 

mil e setecentos) óbitos por dia.1 

A situação dos hospitais nos estados e municípios, em especial 

das unidades de terapia intensiva (UTI’s), é caótica. Em várias unidades da 

1 https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2021/04/10/brasil-ultrapassa-350-mil-mortes-